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Wykaz skrótów

AAU – ostre zapalenie błony naczyniowej (ang. Acute anterior uveitis)

ACPA – przeciwciała przeciwko białkom cytrulinowanym (ang. Anti-citrullinated protein antibodies)

ALT – aminotransferaza alaninowa

ASDAS - Ankylosing Spondylitis Disease Activity Index (wskaźnik aktywności ZZSK)

AST – aminotransferaza asparginianowa

axSpA – osiowa spondyloartropatia (ang. axial spondyloarthropathy)

BASDAI - Bath Ankylosing Spondylitis Disease Activity Index (wskaźnik aktywności ZZSK)

bLMPCh – biologiczne Leki Modyfikujące Przebieg Choroby

BMI – wskaźnik masy ciała (ang. body mass index)

C – grupa kontrolna

CDAI – kliniczny wskaźnik aktywności choroby (ang. Clinical Disease Activity Index)

CFR – rezerwa wieńcowa (ang. Coronary Flow Reserve)

COX – cyklooksygenaza

CRP – białko C-reaktywne

DAS – wskaźnik aktywności choroby (ang. Disease Activity Score)

DBP – rozkurczowe ciśnienie tętnicze

eNOS – endotelialna syntaza tlenku azotu (ang. endothelial Nitric Oxide Synthase)

EULAR – ang. European Alliance of Associations for Rheumatology

FA – kwasy tłuszczowe (ang. fatty acids)

FMD – wazodylatacja tętnicy ramiennej po niedokrwieniu (ang. Flow Mediated Dilation)

FMD [%] – wielkość rozszerzenia tętnicy ramiennej po niedokrwieniu wyrażona jako procent, o jaki

rozszerzyła się tętnica w czasie reakcji przekrwiennej

FMD/SR area to max – parametr FMD znormalizowany na szybkość ścinania

FMD/SS area to max – parametr FMD znormalizowany na naprężenie ścinające

FMIR – parametr charakteryzujący oscylacje mikrokrążenia w fazie reperfuzji (ang. Flow Motion

index ratio)

FMSF – Flow-Mediated Skin Fluorescence (metoda badania mikrokrążenia skóry)

GKS – glikokortykosteroidy

HDL - lipoproteina o wysokiej gęstości (ang. high-density lipoprotein)

HR index – wskaźnik odpowiedzi przekrwiennej (ang. Hyperemic Response Index)
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HS – wrażliwość na niedotlenienie (ang. Hypoxia Sensitivity, parametr mikrokrążenia)

IL-6i – inhibitory interleukiny-6

IL-17i – inhibitory interleukiny-17

iNOS – indukowalna syntaza tlenku azotu (ang. inducible Nitric Oxide Synthase)

IQR – rozstęp międzykwartylowy

ksLMPCh – klasyczne syntetyczne Leki Modyfikujące Przebieg Choroby

LDF – Laserowa przepływometria dopplerowska (ang. Laser Doppler Flowmetry)

LDL – lipoproteina o niskiej gęstości (ang. low-density lipoprotein)

LMPCh - Leki Modyfikujące Przebieg Choroby

ŁZS – Łuszczycowe zapalenie stawów

M – średnia

Mdn - Mediana

Mono/Lymph R – stosunek monocytów do limfocytów

MTX – metotreksat

Neu/Lymph R - stosunek neutrofilów do limfocytów

NLPZ – Niesteroidowe Leki Przeciwzapalne

NO – tlenek azotu (ang. nitric oxide)

non-HDL – cholesterol nie-HDL

nr-axSpA – nieradiograficzna osiowa spondyloartropatia (ang. non-radiographic axial

spondyloarthropathy)

OB – Odczyn Biernackiego

oxLDL – utlenione LDL (ang. oxidized LDL)

PAT – tonometria tętnic obwodowych (ang. Peripheral Artery Tonometry)

PGI2 - prostacyklina

PLT/Lymph R – stosunek płytek krwi do limfocytów

PSDR – wskaźnik widmowej gęstości mocy (ang. Power Spectral Density ratio)

RF – czynnik reumatoidalny

RHI – wskaźnik reaktywnego przekrwienia (ang. Reactive Hyperemia Index)

RZS – reumatoidalne zapalenie stawów

SBP – skurczowe ciśnienie tętnicze

SD – odchylenie standardowe

SDAI – prosty wskaźnik aktywności choroby (ang. Simple Disease Activity Index)
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SJC – liczba obrzękniętych stawów (ang. Swollen Joint Count)

SR – szybkość ścinania (ang. Shear Rate)

SR max – maksymalna szybkość ścinania

SS – naprężenie ścinające (ang. Shear Stress)

TC – całkowity cholesterol (ang. total cholesterol)

TG – trójglicerydy

Time to FMD Peak – czas od początku przekrwienia do maksymalnego przepływu w FMD

TJC – liczba bolesnych stawów (ang. tender joint count)

TNFi – inhibitor czynnika martwicy nowotworów (ang. tumor necrosis factor inhibitor)

TSH - tyreotropina

VAS – wizualna skala analogowa (ang. Visual Analogue Scale)

VCAM – cząsteczka adhezyjna (ang. Vascular Cell Adhesion Molecule)

VEGF - Czynnik wzrostu śródbłonka naczyniowego (ang. Vascular endothelial growth factor)

vWF – czynnik von Willebranda (ang. Von Willebrand factor)

WBP – ciałka Weibela-Paladego1 (ang. Weibel-Palade body)

ZZSK – Zesztywniające Zapalenie Stawów Kręgosłupa

1 George Palade był Rumunem, stąd odmiana nazwiska w formie Paladego, pomimo częściej spotykanej w

piśmiennictwie zangielszczonej wersji Palade’a (tak jak Mircea Eliade – Eliadego).
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1. Wstęp

1.1 Ogólny zarys problematyki pracy

Reumatoidalne zapalenie stawów (RZS) oraz osiowa spondyloartropatia (axSpA) to dwie

najczęstsze przewlekłe artropatie zapalne u człowieka odpowiedzialne za ból, niesprawność,

zmniejszoną jakość życia oraz wysokie koszty pośrednie. Schorzenia te w istotny sposób zwiększają

ryzyko chorób sercowo-naczyniowych, które stanowią główną przyczynę zgonów wśród tej grupy

pacjentów (1).

Zarówno u chorych na RZS, jak i na axSpA, miażdżyca pojawia się wcześniej i postępuje

szybciej, a występowanie wczesnych oznak subklinicznej postaci tej choroby zostały dobrze

udokumentowane w piśmiennictwie (2)(3). W przypadku chorych na RZS znaczenie występowania

tego schorzenia w kwestii niesionego ze sobą ryzyka sercowo-naczyniowego porównano do cukrzycy

(4), natomiast samą obecność RZS uznano za niezależny czynnik ryzyka sercowo-naczyniowego,

które, obliczane przy pomocy standardowych narzędzi do jego oceny, takich jak SCORE (Systematic

Cor nary Risk Evaluation), FRS (Framingham Risk Score) czy RRS (Reynolds Risk Score) w

przypadku tej grupy pacjentów pozostawało niedoszacowane (5). Odpowiedź na ów brak kalibracji

algorytmów do oceny ryzyka sercowo-naczyniowego na występowanie RZS stanowiły rekomendacje

EULAR (European Alliance of Associations for Rheumatology) z 2016 roku, sugerujące, by ryzyko

oszacowane np. przy pomocy karty SCORE pomnożyć przez 1.5 u chorych na RZS (choć to konkretne

zalecenie sformułowano jeszcze w 2009 r.) (6). Zalecenia te, kierowane do lekarzy sprawujących

opiekę and chorymi na RZS, axSpA oraz ŁZS (łuszczycowe zapalenie stawów) kładły nacisk także na

optymalizację kontroli choroby zapalnej celem zmniejszenia ryzyka sercowo-naczyniowego,

przeprowadzanie badań przesiewowych w kierunku chorób sercowo-naczyniowych, ostrożność w

stosowaniu niesteroidowych leków przeciwzapalnych (NLPZ) i glikokortykosteroidów (GKS) oraz na

rolę badań obrazowych w wykrywaniu subklinicznej miażdżycy. Dla środowiska reumatologów

wytyczne te, zaktualizowane w stosunku do rekomendacji z 2009 roku, stanowiły istotny krok na

drodze do oficjalnego ugruntowania powiązań między artropatiami zapalnymi a chorobami sercowo-

naczyniowymi oraz wprowadzenia “czujności kardiologicznej” do praktyki lekarza reumatologa.

W rozwoju miażdżycy kluczową role odgrywa dysfunkcja śródbłonka przejawiająca się utratą

jego fizjologicznych właściwości przeciwzakrzepowych, przeciwzapalnych i antyoksydacyjnych (7).

Nie tylko jest obecna na każdym etapie miażdżycy, ale też poprzedza jej wystąpienie i stanowi


[…]


risk of cardiovascular events explained by the accelerated atherosclerosis and endothelial dysfunction

found in this subset of patients. However, there are conflicting data on the prevalence and risk factors

for endothelial dysfunction in RA and axSpA. It is still unknown why there are young patients with

short-duration rheumatoid arthritis who have microvascular endothelial dysfunction and older patients

with long-term disease who do not. Classical cardiovascular risk factors (i.e. older age, smoking,

hypertension, dyslipidaemia, diabetes) do not completely explain the presence of endothelial

dysfunction in patients with RA and axSpA, but there is research that did not exclude patients with

those factors. As a consequence, certain studies could identify endothelial dysfunction caused by

traditional cardiovascular risk factors and not only RA or axSpA itself. The results of the studies

suggest that neither the duration nor activity of the disease is sufficient, however, in specific cases it

might be necessary to induce endothelial dysfunction. In particular, it remains unexplained to what

extent endothelial dysfunction is due to a specific inflammatory burden linked to chronic

inflammatory arthropathies or to comorbidities known to represent cardiovascular risk. These

uncertainties are related to the design of previous studies detecting endothelial dysfunction in patients

with inflammatory rheumatic diseases, which often involved heterogeneous groups, long-term

pathophysiological progression, and the use of drugs that can affect the endothelium, such as

glucocorticoids and non-steroid anti-inflammatory drugs.
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Research objectives

The aim of this study, was to verify whether young patients with RA and axSpA strictly

controlled for not having classical cardiovascular risk factors with relatively short duration of disease,

effective treatment and mostly moderate disease activity, would show endothelial dysfunction and to

answer the question what are the factors contributing to their potential occurrence, with a focus on

clinical, laboratory and therapeutic data.

Methods

This was a case-control study conducted in 129 young (18-50 years old) patients with

inflammatory arthropathies (64 with RA, 65 with axSpA) without classical cardiovascular risk factors

(hypertension, diabetes, hyperlipidemia, smoking, obesity, family history of cardiovascular diseases)

treated according to the international recommendations and 60 age and sex-matched healthy controls

adjusted for treatment confounders (nonsteroidal anti-inflammatory drugs and glucocorticoids).

Patients with RA and axSpA were treated according to international recommendations and routinely

monitored in the outpatient clinic. We obtained a complete set of clinical data and laboratory tests.

Macrovascular endothelial function was evaluated in brachial artery by Flow Mediated Dilation

(FMD), while microvascular endothelial function was assessed with Peripheral Arterial Tonometry

(PAT, Endo-PAT®, expressed as Reactive Hyperemia Index [RHI]) and Flow-Mediated Skin

Fluorescence (FMSF). Multiple parameters were used to comprehensively quantify functional

endothelial responses in FMD, PAT, and FMSF.

Results

The mean (SD) age of the patients was 35 (9) years, the mean duration of the disease was

6.97 (6.37) years and average disease activity was moderate or low: DAS28-ESR 3.53 (1.5), DAS28-

CRP 3.3 (3.2), BASDAI 3.5 (2.1), ASDAS 1.98 (0.96). FMD [%], RHI, or HR index were neither

altered in patients with RA and axSpA compared to the healthy control group. Other parameters

characterizing FMD, PAT or FMSF (e.g., Time to FMD Peak, Shear Stress, Shear Rate, Hypoxia

Sensitivity, Power Spectral Density Ratio) were also not changed. However, in 54 patients with

inflammatory arthropathies (RA and axSpA) who had endothelial dysfunction of conduit arteries

(FMD < 7%), higher total cholesterol (TC) levels were detected, 4.86 (0.79) mmol/l, and higher low-

density lipoprotein (LDL) concentration, 2.85 (0.79) mmol/L. On the contrary, the subgroup with

higher C-reactive protein (CRP >2 mg/L) had higher FMD [%] than the subgroup with a cut-off value

of CRP lower than 2 mg/L (FMD 9.52 ((4.25)) vs 7.64 ((4.63)), p=0.03). In contrast to FMD, neither

PAT (RHI) nor FMSF (HR index) discriminated patients with higher and lower cholesterol or CRP.

Interestingly, the HR index was lower in a subset of patients with axSpA with lower disease activity
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(BASDAI 1.74((0.4)) and ASDAS 1.1 ((0.25)), p=0.001 respectively). However, no differences were

detected in the comparison of subgroups of axSpA (AS and nr-axSpA).

Conclusions

This study found that young patients with RA and axSpA without classical cardiovascular risk

factors with moderate disease activity have largely preserved macro- and microvascular endothelial

function compared to healthy controls. Disease activity, duration of the disease, mode of therapy,

presence of RA-specific antibodies or subtype of axSpA (AS or nr-axSpA) where not related to

endothelial function.

However, in a subset of patients with higher TC and LDL, but still within the range that would

not require pharmacological intervention, endothelial dysfunction was detected in the conduit artery,

suggesting a permissive role of subclinical lipid disturbances in the development of endothelial

dysfunction. Furthermore, in the subset of patients with elevated CRP and ESR, higher parameters of

FMD [%] and shear rate were detected, suggesting an early endothelial compensatory response to

systemic inflammation in young patients with RA and axSpA. However, neither effect was related to

disease activity. In a subset of patients with axSpA, microvascular endothelial dysfunction was also

detected in FMFS and again could not be related to the increased disease activity expressed as

BASDAI or ASDAS.

Taken together, these results show that combined endothelial assessment methods that include

shear rate correction provide detailed information on heterogeneous susceptibility to the development

of endothelial dysfunction in young patients with inflammatory rheumatic diseases, indicating the

need for an individualized endothelial-guided risk assessment. Importantly, the presence of

macrovascular endothelial dysfunction in the context of increased TC and LDL in young otherwise

healthy patients with RA and axSpA calls for a reevaluation of the lipid profile norms in patients with

inflammatory arthropathies that show an increased cardiovascular risk, similar to what was done for

diabetic patients.
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