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Recenzja rozprawy doktorskiej lek. Jarosława Nowakowskiego noszącego tytuł Dysfunkcja

śródbłonka makro- i mikrokrążenia u młodych pacjentów z reumatoidalnym zapaleniem

stawów oraz osiową spondyloartropatią bez klasycznych czynników ryzyka sercowo-

naczyniowego. Fenotyp pacjenta i czynniki wpływające na rozwój dysfunkcji śródbłonka.

Praca zrealizowana pod kierunkiem prof dr hab. Mariusza Korkosza

Artropatie zapalne, takie jak reumatoidalne zapalenie stawów czy zapalne spondyloartropatie

stanowią grupę najczęściej występujących zapaleń stawów. Choroby te stanowią istotne

obciążenie zdrowotne nie tylko dla grupy chorych bezpośrednio nimi dotkniętych, ale też niosą

istotne ryzyko wystąpienia odległych powikłań, mogących przyczyniać się do skrócenia życia

chorujących pacjentów. Od bez mała 50 lat postuluje się, że układowe choroby tkanki łącznej,

przede wszystkim toczeń rumieniowaty układowy, ale też artropatie zapalne mogą w istotny

sposób przyczyniać się do rozwoju miażdżycy i jej fatalnych powikłań. Dlatego też ocena

czynności śródbłonka, jako pierwszego etapu rozwoju miażdżycy może przynieść istotną

wiedze dotycząca przebiegu tej choroby oraz pomóc w identyfikacji populacji szczególnie nią

zagrożonej.

Przedstawiona mi do recenzji rozprawa lek. Jarosława Nowakowskiego ma typowy układ

przewidziany dla tego typu prac. Liczy łącznie 97 stron maszynopisu. Zawiera 31 tabel i 8 rycin,

streszczenie w języku polskim i angielskim oraz wykaz użytych w rozprawie skrótów

Rozważanie swe poparł Doktorant aktualnymi pozycjami literaturowymi w liczbie 155.
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Właściwe rozważania poprzedził Doktorant wyczerpującym wstępem, w którym zawarł

aktualne poglądy na znaczenie i czynność biologiczną śródbłonka w warunkach stanu

prawidłowego oraz jego dysfunkcji towarzyszącej procesom chorobowym. Szczególny nacisk

położył Doktorant na przedstawienie zmian czynności śródbłonka, do których dochodzi w

następstwie procesów zapalnych stawów - RZS i a×Spa.

Przygotowując rozprawę Doktorant skoncentrował się na dwóch celach szczegółowych tj.

1. Nieinwazyjnej, kompleksowej ocenie funkcji śródbłonka mikro- i makrokrążenia u

młodych pacjentów z RZS i axSpA nieobciążonych klasycznymi czynnikami ryzyka

sercowo-naczyniowego.

2. Określeniu fenotypu klinicznego i laboratoryjnego pacjenta z artropatią zapalną, który

pomimo młodego wieku i braku klasycznych czynników ryzyka sercowo-naczyniowego

cechuje się dysfunkcją śródbłonka, celem wyłonienia subpopulacji pacjentów, u

których należałoby rozważyć wczesne interwencje w ramach pierwotnej profilaktyki

schorzeń rozwijających się na podłożu miażdżycy.

Do swojego badania Doktorant zaprosił chorych na RZS i axSpa w wieku 18-50 lat w ogólnej

licznie 129 osób oraz zrekrutował 60 zdrowych ochotników, stanowiących grupę kontrolną.

Grupa badania została drobiazgowo scharakteryzowana. Zebrano dane dotyczące płci, wieku,

masy ciała oraz wzrostu pacjentów. Ustalono czas trwania choroby zapalnej stawów, obecność

chorób współistniejących, w tym typowych chorób towarzyszących spondyloartropatiom (jak

łuszczyca czy zapalenie błony naczyniowej) oraz informacje na temat występowania innych

manifestacji SpA (jak zapalenie stawów obwodowych lub przyczepów ścięgnistych) oraz

obecności HLA-B27. Charakterystyka obejmowała również aktualne oraz historyczne dane

dotyczące leczenia choroby podstawowej, oraz jej aktualnej aktywności z wykorzystaniem

powszechnie przyjętych wskaźników aktywności jak DAS28, SDAI, CDAI, BASDAI, ASDAS-CRP .

Wykonane badania biochemiczne obejmowały analizę morfologii krwi z rozmazem, z

uwzględnieniem stosunku neutrofilów do limfocytów (Neu/Lymph R), wskaźnika płytek krwi

do limfocytów (PLT/Lymph R), wskaźnika monocytów do limfocytów (Mono/Lymph R), OB,

CRP, glukozy, kreatyniny, TC, LDL, HDL, cholesterolu nie-HDL, triglicerdów (TG), ALT, AST, TSH,

stężenia witaminy D (25-OH-D), RF, ACPA.
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Doktorant wykorzystał trzy metody pomiaru czynności śródbłonka

1. FMD ocena czynności rozkurczowej zależnej od przepływu

2. PAT Tonometrie tętnic obwodowych

3. FSMF „ fluorescencje skóry zależna od przepływu"

Analizę statystyczną oparł o typowe, prawidłowo dobrane testy statystyczne

Co należy podkreślić, liczebność grup badanych zweryfikował za pomocą testów oceniających

analizę mocy, co zagwarantowało, że uzyskane wyniki uzyskały pożądaną moc statystyczną.

Doktorant w rozprawie wykazał brak różnic w większości parametrów biochemicznych.

Zaobserwował jedynie, że pacjenci z axSpA mieli istotnie niższe średnie stężenie HDL niż

pacjenci z grupy kontrolnej. Wykazał ponadto, że wskaźniki stanu zapalnego, takie jak OB i CRP

były średnio wyższe u pacjentów z RZS i z axSpA niż w grupie kontrolnej, a wskaźnik

Neu/Lymph R był istotnie wyższy w grupie pacjentów z RZS w porównaniu z pozostałymi

grupami. W grupie chorych na RZS wskaźniki PLT/Lymph R oraz Mono/Lymph R były średnio

najwyższe.

Suboptymalne stężenie 25-OH-D (27,8 ((11,56)) zostało odnotowane we wszystkich

badanych grupach, bez istotnych różnic pomiędzy nimi. Hemoglobina i hematokryt były

istotnie niższe wśród chorych na RZS w porównaniu z pozostałymi pacjentami.

Oceniając czynność śródbłonka Doktorant nie zaobserwował istotnych różnic wartości

parametrów czynności śródbłonka w zakresie makro i mikrokrążenia pomiędzy badanymi

grupami. Wykazał ponadto brak wpływu sposobu leczenia, w tym zastosowania MTX,

inhibitorów COX i leków biologicznych na funkcje śródbłonka. Porównując różne sposoby

leczenia biologicznego bezpośrednio ze sobą nie wykazał zmian w czynności śródbłonka jako

pochodnej zastosowanej grupy leków biologicznych.

Wykazał natomiast, że u chorych z artropatiami zapalnymi, u których czynność śródbłonka

uległa upośledzeniu zaobserwowano istotnie wyższe stężenie cholesterolu całkowitego oraz

cholesterolu frakcji LDL. Inną ważną obserwacją było wykazanie braku wpływu aktywności

choroby na czynność śródbłonka. Jedynie w grupie z axSpa, co ciekawe, z niską aktywnością

choroby zaobserwowano dysfunkcję śródbłonka mikronaczyniowego. Równie ciekawą
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obserwacją było wykazanie, że zwiększenie wykładników stanu zapalnego (w pracy były to OB.

i CRP) skutkuje zwiększeniem FMD, a więc poprawą czynności śródbłonka.

Wyniki uzyskane w toku przeprowadzonej pracy w wyraźny sposób odbiegają od przyjętego

prostego schematu zakładającego bezpośredni wpływ stanu zapalnego na pogorszenie

czynności śródbłonka. Dlatego też przedyskutowanie tych odmiennych wyników postawiło

przed Doktorantem trudne zadanie. W rozdziale dyskusja doktorant nie tylko przedstawił

krytycznie dostępny stan wiedzy ale bezpośrednio i krytycznie odniósł się do uzyskanych

wyników, stawiając wiarygodna tezę postępu dysfunkcji śródbłonka w funkcji czasu- a więc

braku wyraźnego wpływu choroby na pogorszenie czynności śródbłonka w populacji osób

młodych (w rozprawie średnia wieku wyniosła nieco powyżej 34 lat). Innym ważnym

przesłaniem płynącym z krytycznej analizy swoich wyników było potwierdzenie udziału

jednego z klasycznych czynników ryzyka - zaburzeń gospodarki cholesterolem, który został

wykazany w grupie młodych osób.

Dyskusja nad wynikami swoich badań, odmiennych od powszechnie przyjętego paradygmatu

stanowi prawdziwe wyzwanie nawet dla bardzo doświadczonych badaczy. Dlatego też z

wielkim uznaniem odnoszę się do rzetelnej i merytorycznej analizy wyników swojej pracy przez

Doktoranta, który wykazał się nie tylko znajomością literatury w badanym przedmiocie, ale

dostępną wiedze potrafił zsyntetyzować i przedstawić w postaci zgrabnej i przemawiającej

naukowo rozprawy.

Recenzent nie ma uwag krytycznych do rozprawy, chciałabym jedynie zwrócić uwagę na pewne

aspekty edycyjne, które moim zdaniem pomogłyby w lepszym zrozumieniu pracy. Można

rozważyć podanie liczebności grup badanych w opisie tabel przedstawiających pomiar

czynności śródbłonka. Takie informacje zawarł oczywiście Doktorant w tekście, ale do

rozważenia pozostaje umieszczenie ich w tabelach. W części wnioski - wnioski 1-3 oraz 6 są

sformułowane prawidłowo, natomiast wniosek 4 jest formą prezentacji wyników, podczas gdy

5 jest formą eleganckiego podsumowania pracy, ale nie podaje żadnych istotnych szczegółów.

Proponuje wnioski 4 i 6 usunąć bez uszczerbku dla całej pracy.

Zaproponowane przez Recenzenta zmiany nie zmniejszają wagi tej ciekawej pracy, a

przedstawiona mi do oceny rozprawa spełnia wszystkie zwyczajowo przyjęte wymagania

stawiane tego typu rozprawom a ponadto spełnia wymogi formalne zawarte w art. 187 ustawy
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z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 574 ze

zm.)

Przedstawiona mi do recenzji stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego,

Doktorant w trakcie jej przygotowania wykazał się samodzielna umiejętnością prowadzenia

pracy naukowej, analizy wyników i krytycznej ich prezentacji w kontekście dostępnej wiedzy.

Równocześnie Doktorant wykazał się wysokim poziomem wiedzy teoretycznej, które stanowiły

silną podstawę dla realizacji tej pracy.

Dlatego też wnoszę do Rady Dyscypliny Nauki Medyczne Uniwersytetu Jagiellońskiego w

Krakowie o dopuszczenie lek. Jarosława Nowakowskiego do dalszych etapów przewodu

doktorskiego.
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